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Proiectul de infrastructură mare SMURD-2: cel mai nou poligon de antrenament pentru pregătirea
salvatorilor, inaugurat de Inspectoratul pentru Situații de Urgență la Iași

Proiectul SMURD-2 este o continuare a proiectului finanțat în perioada de programare 2007-
2013, prin care s-au pus bazele cooperării transfrontaliere dintre România și Republica Moldova
în domeniul  situațiilor de urgență . Bugetul total al proiectului este de 10 millioane de euro, din
care finanțare nerambursabilă 6,4 milioane de euro.

O componentă majoră de infrastructură din cadrul proiectului este reprezentată de poligonul
pentru pregătirea de specialitate a personalului de intervenție în situații de urgență din cele două
țări.

Poligonul de antrenament este primul de acest gen din România și asigură pregătirea de
specialitate la cele mai înalte standarde a personalului de intervenție din România și Republica
Moldova.
În cadrul poligonului de antrenament vor fi organizate în perioada următoare 10 sesiuni de
antrenament (a câte 20 de participanți fiecare, 10 pompieri din România și 10 pompieri din
Republica Moldova): 5 sesiuni de antrenament în domeniul căutare-salvare, respectiv 5 sesiuni de
antrenament în domeniul stingerii incendiilor.

„Deschiderea acestui ansamblu este o premieră pentru țara noastră,
fiind primul de acest gen care asigură pregătirea la cele mai înalte
standarde a personalului care execută misiuni de cercetare și evaluare
privind riscul chimic, bacteriologic, pirotehnic, căutare canină,
alpinism, intervenții în mediul acvatic, stingere, acordare de prim ajutor
calificat și descarcerare, salvări de la înălțimi, căutare și salvare din
medii ostile vieții (dărâmături, subsoluri, tuneluri, puțuri și grote etc.),
precum și a altor structuri operative, pentru creșterea capacității
motrice, armonizarea lucrului în echipă și, totodată, creșterea eficienței
intervenției în diferite situații de urgență”, a transmis Departamentul
pentru Situații de Urgență din România (DSU).
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Proiectul de infrastructură mare SMURD-2: cel mai nou poligon de antrenament pentru pregătirea
salvatorilor, inaugurat de Inspectoratul pentru Situații de Urgență la Iași

Principalele elemente din cadrul poligonului de antrenament sunt:
- casa de căutare-salvare pentru simularea activităților de căutare-salvare în condiții reale de
intervenție a salvatorilor (vizibilitate redusă și fum);
- container de foc pentru simularea și studiul incendiilor;
- galerie de antrenament (labirint) pentru creșterea și verificarea capacității la efort;
- macheta „autoturism” pentru simularea incendiilor la autovehicul;
- macheta „cisternă” pentru simularea incendiilor la rezervoare de carburanți;
- zona amenajată pentru salvări din medii ostile, compusă din puț, zonă de dărâmături cu module
mobile din beton armat (pereți, grinzi, stâlpi de susținere, planșee), tunel/canal tehnic, bazin
exterior, construcție tip „casa liftului cu regim de înălțime P+3”;
- turn de instrucție cu regim de înălțime P+2, pentru antrenamentul personalului de intervenție.
Tot în cadrul poligonului a fost construită o clădire administrativă ce asigură spațiile necesare
pregătirii și cazării pentru 50 de persoane.

Infrastructura de antrenament, în special cea de salvare din medii ostile precum imobilele
prăbușite, are o însemnătate deosebită. La momentul inaugurării poligonului de la Iași, echipele
Departamentului pentru Situații de Urgență erau implicate în salvarea victimelor cutremurului din
Turcia din 6 februarie 2023. 

În cadrului evenimentului de inaugurare a poligonului, pe data de 9 februarie 2023, pompierii
militari au prezentat diferite modalități de salvare a persoanelor. Au fost prezentate exerciții de
salvare a vieții de la înălțime, recuperare a victimelor din apă, puțuri, precum și stingeri de
incendii în machete de autoturisme, container tip casă și rezervor combustibil.
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Proiectul de infrastructură mare SMURD-2: cel mai nou poligon de antrenament pentru pregătirea
salvatorilor, inaugurat de Inspectoratul pentru Situații de Urgență la Iași

Poligonul include o platformă de
aterizare a elicopterelor.
Totodată, platforma heliportuară
are în dotare sisteme de balizaj
(permite aterizarea pe timp de
noapte), alimentare cu energie
electrică și rezervor de
combustibil, care permite
alimentarea elicopterelor.

Activitățile comune de pregătire vor continua și după finalizarea sesiunilor de antrenament, în
perioada post-implementare, conform protocolului de cooperare între Ministerul Afacerilor
Interne din România și Ministerul Afacerilor Interne din Republica Moldova, în domeniul formării
personalului.

Implementarea cu succes a unui proiect transfrontalier – o muncă de echipă

În România, pompierii încadraţi ca militari
profesionişti, în anii 2006 şi 2007, au înaintat în
vârstă, iar performanţele fizice au scăzut în mod
natural, fiind necesară compensarea acestora cu o
mai bună pregătire metodică şi procedurală. De
asemenea, vechile metode de instruire au devenit
neadecvate: obiectivele economico-sociale cu risc
la incendiu, de cele mai multe ori proprietate
privată, sunt supuse unor restricţii pe linia
perturbării proceselor funcţionale, pe timpul
desfăşurării exerciţiilor tactice-aplicative ale
pompierilor. 

Baza materială existentă în subunităţi nu oferea premisele experimentării fenomenelor termice
produse pe timpul incendiilor sau a pregătirii pompierilor pentru toate categoriile de riscuri la care
sunt solicitaţi să intervină. Ieşirea la pensie a cadrelor militare  cu experienţă a făcut ca, în
subunităţile de intervenție, instructorii să fie mai puțini și cu experiență redusă în domeniu – ca
urmare, noul poligon permite realizarea de activităţi de pregătire fizică, psihică şi metodică
complexă şi diversificată,  astfel încât pompierii militari să poată face faţă cu succes provocărilor
reale când sunt solicitați.
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O investiție realizată într-un context marcat de dificultăți

Criza generată de virusul SARS-CoV-2 a determinat declararea stării de urgenţă în mai multe țări,
care la rândul ei a determinat o creştere a costului materialelor de construcţii și a costului cu
manopera. 
De asemenea, conflictul militar din regiune a determinat o creştere semnificativă a preţului la
echipamentele, utilajele şi dotările independente livrate în cadrul proiectelor cu finanţare din
fonduri externe nerambursabile, mai ales al proiectelor care au la bază contracte de furnizare
echipamente sau utilaje.

Doi comisari europeni, în vizită la poligon

Comisarul european pentru coeziune și reforme, Elisa Ferreira, alături de comisarul european
pentru locuri de muncă și drepturi sociale, Nicolas Schmit, au vizitat acest proiect la Iași pe data de
4 aprilie 2023. Reprezentanții Comisiei Europene și ai Guvernului României, împreună cu
autoritățile locale, au urmărit demonstrația practică realizată de Inspectoratul pentru Situații de
Urgență al județului Iași.
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Educația pentru prevenirea situațiilor de urgență - abordată de proiectul IMPRET,
2SOFT/4.2./85

Proiectul „Îmbunătățirea timpului de răspuns pentru situațiile de urgență din zona
transfrontalieră prin renovarea și echiparea infrastructurii necesare formării și prin gestionarea
eficientă a populației în acordarea primului ajutor” – 2SOFT/4.2/85 - a urmărit pregătirea unui
cadru educațional comun pentru prevenirea situațiilor de criză, vizând dezastrelor naturale sau
provocate de om, printr-un program cuprinzător de acțiuni în Republica Moldova și România. 
  Instruiri privind tehnicile de prim-ajutor și simulare de răspuns în situații excepționale

1360 de persoane din 10 localități din România și Republica Moldova ( dintre care 1000 de copii)
au luat parte la activități de formare în acordare de prim ajutor și simulare de răspuns în situații
excepționale. 
  

Cu sprijinul fondurilor Programului Operațional Comun România-Republica Moldova, Centrul
Republican de Instruire din cadrul Inspectoratului pentru Situații de Urgență din Chișinău,
Republica Moldova, a beneficiat de un modul renovat și echipat cu mobilier adecvat necesităților
de instruire: mobilier pentru sălile de instruire, pentru păstrarea materialelor de instruire,
echipamentelor și manualelor. Modulul de instruire a fost dotat cu echipamente specializate
(material medical și manechine) pentru instruirea în domeniul primului ajutor, precum și
echipamente IT. Aceste echipamente sprijină formarea eficientă a angajaților structurilor
specializate de intervenție în situații excepționale.

Investiții la Centrul Republican de Instruire din Răzeni, Republica Moldova

Liderul proiectului - Asociația ”Om Bun”
din Iași
Partener: Centrul Republican de
Instruire, Chișinău, Inspectoratul pentru
situații de urgență a MAI, Republica
Moldova
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Educația pentru prevenirea situațiilor de urgență - investiții la Centrul Republican de Instruire
din Republica Moldova - 2SOFT/4.2./85

Cursurile de prim ajutor au stârnit mare interes în rândul copiilor.
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Educația pentru prevenirea situațiilor de urgență - investiții la Centrul Republican de Instruire
din Republica Moldova 2SOFT/4.2./85

În aceste fotografii, este ilustrată participarea a peste 200 de copii din satele Criva și Drepcăuți,
raionul Briceni, Republica Moldova. Elevii au învățat ce este o situație de urgență, pe cine să
cheme și ce să facă într-o astfel de situație. Chiar dacă sunt mici, prin gesturi simple pot da ajutor
cuiva din familie și chiar pot salva o viață. Învățați de mici ce este o urgență, precum și cum să
reacționeze, ei pot avea reflexe corecte în situații limită!  
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Educația pentru prevenirea situațiilor de urgență - investiții la Centrul Republican de Instruire
din Republica Moldova - 2SOFT/4.2./85

Adulții implicați în campania de instruire în tehnicile de prim-ajutor au exersat rând pe rând,
împreună cu trainerul specializat, tehnicile de resuscitare pe manechinul special, participând activ
la demonstrații practice pentru tehnici de resuscitare cardio-respiratorie, măsuri de urgență în
cazuri de crize convulsive, manevre ce se efectuează pentru salvarea în caz de înec cu alimente,
corpuri străine, oprirea sângerărilor nazale și recomandări în caz de electrocutare și arsuri. 

Fotografiile realizate în comuna Prisecani, județul Iași, România ilustrează interesul instruirilor într-o
comunitate rurala importantă.
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Educația pentru prevenirea situațiilor de urgență - investiții la Centrul Republican de Instruire
din Republica Moldova - 2SOFT/4.2./85

O sesiune comună de planificare, adaptată nevoilor și riscurilor concrete din aria programului,  a
reunit, în perioada 18-24 martie 2022, la Iași și la Chișinău, specialiști care au contribuit la
realizarea unui plan de acțiune conținând măsuri preventive pentru zona transfrontalieră, cum ar
fi instruiri, campanii de conștientizare, informare în caz de situații de urgență, împădurire .

Au fost discutate problemele
apărute în zona transfrontalieră
ca urmare a dezastrelor naturale
şi antropice, cu precădere
inundaţii, dar şi soluţiile
identificate pentru a minimaliza
impactul asupra populaţiei şi
mediului, precum şi prezentarea
unei hărţi de pericole şi risc la
inundaţii pentru judeţul Iaşi. 

Creșterea implicării și participării
active a populației la măsurile de
prevenire a situațiilor de urgență,
prin acțiuni de împădurire (cu
participarea a 300 de persoane) a
fost un alt obiectiv important în
cadrul proiectului. 
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Prima acțiune de împădurire din cadrul proiectului transfrontalier 2SOFT/4.2/85 a avut loc în
comuna Țuțora, județul Iași. 
Alături de localnici, reprezentanți ai Primăriei Țuțora și ai Direcției Silvice, au participat și 45 de
copii de la Școala gimnazială.

Asociaţia Om Bun din Iași, în parteneriat cu Centrul Republican de Instruire din cadrul IGSU
Chişinău, a implementat proiectul „Îmbunătăţirea timpului de reacţie pentru situaţii de
urgenţă în zona transfrontalieră prin renovarea infrastructurii pentru instruirea populaţiei”,
cod 2SOFT/4.2./85, cu o durată de 18 luni și o valoare a fondurilor nerambursabile de peste
290 mii de euro. 



Calendar evenimente: 
Sesiunea de informare 1 - 4 mai 2023, Iași, între 10.00-14.00 (pentru cei interesați, din județele Iași si
Botoșani)
Sesiunea de informare 2 - 11 mai 2023, Galați, între 10.00-14.00 (pentru cei interesați, din județele
Vaslui și Galați).
Forum de parteneriat pentru proiectele Interreg NEXT România-Republica Moldova, Iași, 16.05.2023.
Pentru Republica Moldova, calendarul evenimentelor va fi anunțat în timp util pe site-ul programului.

Anunțurile legate de înscrierea la evenimente se regăsesc pe pagina Programului:
https://ro-md.net/ro/program-2021-2027.

Promovarea noului program, o prioritate pentru această perioadă

Diseminarea informațiilor despre program este deosebit de importantă în această etapă. Ca
urmare, structurile care gestionează programul au planificat pentru luna mai sesiuni de informare
în România și Republica Moldova. De asemenea, după publicarea spre consultare a ghidului
aplicantului, se vor derula sesiuni de instruire în fiecare țară participantă, pentru pregătirea
viitorilor aplicanți. 

Evenimentele de informare vor fi organizate în Republica Moldova cu sprijinul Oficiului Antenă de
la Chișinău.

De asemenea, forumuri de parteneriat vor fi organizate în aria programului, pentru a

încuraja colaborarea dintre entitățile din România și cele din Republica Moldova, precum

și rafinarea ideilor de proiect și găsirea de parteneri. Măsurile de informare și

comunicare vor fi anunțate pe siteul programului - https://ro-md.net/ro/.

NOUTĂȚI INTERREG NEXT ROMÂNIA-REPUBLICA MOLDOVA

Prima reuniune a Comitetului de Monitorizare al Programului Interreg NEXT România-Republica
Moldova
Pe data de 1 februarie 2023 s-a derulat, în format online, prima întrunire a Comitetului de
Monitorizare al Programului Interreg NEXT România-Republica Moldova 2021-2027. Întâlnirea a
avut ca scop definirea regulilor de colaborare a delegațiilor României și Republicii Moldova,
inclusiv mecanismul de luare în comun a deciziilor. 
În Comitetul de Monitorizare al Programului sunt reprezentate autorități regionale și centrale din
cele două țări, cu drept de vot. Alte autorități centrale, reprezentanți ai administrației publice
locale și ai mediului educațional și asociativ sprijină activitatea Comitetului cu expertiza lor,
având calitate de observatori.



Pe baza Regulamentului UE 2192/2022, care prevede măsuri de facilitare a utilizării fondurilor alocate
programelor de cooperare afectate de agresiunea rusă din Ucraina, Autoritatea de Management a
propus mai multe măsuri, care au fost agreate de delegațiile celor două state participante, pentru a
valorifica economiile rămase din bugetul Programului România-Republica Moldova.
Astfel, toate proiectele implementate în cadrul programului (SOFT, HARD, LIP) vor putea să își reducă
valoarea cofinanțării proprii, în limita economiilor realizate la nivelul proiectului.
De asemenea, din economiile realizate la nivelul programului, de aproximativ 4,9 milioane de euro
(economii din implementarea proiectelor și rezilieri de contracte), va fi acordată o finanțare
suplimentară proiectelor SOFT cu componentă de infrastructură și celor de tip HARD, a căror
implementare decurge conform termenilor contractuali și pentru care s-a constatat un risc scăzut în
ceea ce privește atingerea obiectivelor. 

Pe măsură ce alte proiecte îsi vor crește ritmul de implementare, astfel încât să se încadreze în
termenele maxime pentru eligibilitatea cheltuielilor, acestea vor putea beneficia, la rândul lor, de un
sprijn financiar suplimentar din partea programului. În situația în care, în urma implementării acestei
măsuri, vor rămâne în continuare disponibile fonduri, acestea vor fi avute în vedere pentru alte
inițiative (de exemplu, pentru sprijinirea acțiunilor privind migrația determinată de războiul din
Ucraina).
Pentru implementarea măsurilor menționate, Autoritatea de Management a inițiat semnarea de acte
adiționale cu liderii de proiect începând cu luna martie 2023.

DECIZII PENTRU PERIOADA 2014-2020

Măsuri de sprijinire a beneficiarilor de grant, luate de Comitetul Comun de Monitorizare al
Programului Operațional Comun România-Republica Moldova 2014-2020

Comitetul Comun de Monitorizare al Programului România-Republica Moldova 2014-2020 s-a
reunit online, pe data de 27 ianuarie 2023, pentru a analiza cele mai bune opțiuni de folosire a
economiilor înregistrate în implementare. 



Toate informațiile sunt pe site-ul dedicat: https://year-of-skills.europa.eu/index_en. 

NOUTĂȚI INTERREG NEXT ROMÂNIA-REPUBLICA MOLDOVA

2023 - Anul European al Competențelor

Comisia Europeană a anunțat oficial că 2023 este Anul european al competențelor. Pe măsură ce 
 populația UE își diversifică și îmbunătățește abilitățile profesionale, recalificarea și
perfecționarea vor contribui la creșterea competitivității societății.

Strâns legate de locul de muncă, lacunele cu care se confruntă Europa trebuie să fie completate
cu competențe diversificate, necesare pentru a sprijini tranzițiile ecologice și digitale. Părțile
interesate, care includ guverne, instituții de educație și formare, companii și societate civilă,
trebuie să colaboreze pentru a crea noul ecosistem de competențe.

Dezvoltarea competențelor în comunitățile din zona transfrontalieră dintre România și
Republica Moldova

Programul Operațional Comun România-Republica Moldova 2014-2020 a sprijinit dezvoltarea
competențelor din zona transfrontalieră prin finanțarea de proiecte ce au vizat adaptarea la piața
muncii, învățarea accelerată, creșterea abilităților profesionale în domenii precum industria auto
sau energia durabilă, dezvoltarea de servicii de consiliere în carieră și vocaționale, asistența în
programe de mobilități, competențele antreprenoriale la tineri și antreprenoriatul social.

Programul Interreg NEXT România-Republica Moldova va continua să susțină dezvoltarea 
 competențelor digitale prin investiții în infrastructura specializată (dotarea cu echipamente
moderne) și în pregătirea personalului didactic.

https://year-of-skills.europa.eu/index_en


Echipa Secretariatului Tehnic Comun Iași vă sprijină 
în implementarea proiectelor transfrontaliere. 

Pentru orice neclarități legate de implementarea proiectelor sau despre
program, puteți să ne scrieți la adresa de e-mail: helpdesk@brctiasi.ro

 
Totodată, pentru a fi la curent cu toate noutățile din cadrul Pogramului
Operațional Comun România-Republica Moldova 2014-2020, precum și cu
noutățile Interreg NEXT 2021-2027, vă rugăm să accesați periodic:  
 www.ro-md.net
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